(Nota edit. Lugd.)

Et ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod licet sensus recipiat formas tales, et similiter imaginatio : tamen sensus proprie diffinitur per recipere, et imaginatio per retinere : vis enim retentiva debilis est in sensu, eo quod non retinet nisi præsente materia : sed vis receptiva fortis, eo quod de facili recipit : sed e contra est in imaginatione. Et hæc est solutio secundum Philosophos. Sunt tamen quidam qui distinguunt vires animæ secundum modum abstractionis majoris et minoris, dicentes quod sensus abstrahit a materia, sed non a præsentia materiæ : imaginatio autem et a materia et a præsentia materiæ : et ideo ratio objecti variatur hinc inde.

AD ALIUD dicendum, quod large accipiendo imaginem, comprehendit etiam phantasiam : sed si stricte accipiatur, tunc dividitur contra eam, ut patet ex prædictis.

Per hoc etiam patet solutio ad duo sequentia.

AD ALIUD quod objicitur, quod non differat a memoria, dicendum quod retinere imaginationis in duobus differt a retinere memoriæ, scilicet in modo retentionis, et in retentis. In modo retentionis : quia imaginatio retinet sine determinata differentia temporis, tantum recipiendo formas re non præsente : sed memoria retinet simul determinata differentia temporis, scilicet præteriti. In retentis autem : quia imaginatio retinet recepta a sensibus tantum secundum quod vere in sensu fuerunt : memoria vero non tantum retinet imaginationes sensibilium, sed etiam intentiones elicatas a compositione et divisione sensibilium facta per phantasiam et æstimationem.

Ex hoc etiam patet solutio ad sequentia.

## ARTICULUS II.

### *Quid est objectum imaginationis?*

Secundo, Quæritur de objecto imaginationis quod vocatur a Gregorio Nysseno *imaginabile*, quod diffinitur ab ipso, quod « imaginabile est quod facit passionem in imaginativo. »

Cum ergo Hilarius dicat <sup>1</sup>, quod imago est rei ad rem expressa similitudo, videtur quod imaginationes quæ sunt in imaginativa, expressæ rerum similitudines sunt. Cum autem in sensu non sint nisi corpora et qualitates corporum, videtur ulterius, quod imaginationes non sunt nisi similitudines corporum. Et hoc etiam videtur ex verbo Augustini supra posito, qui dicit quod « in spiritu imprimuntur imaginationes corporum. »

Item, Ex Gregorio Nysseno et Damasceno, qui dicunt, quod imaginativa non operatur nisi per instrumenta corporis, quæ sunt organa sensuum.

Quærat ergo, Utrum illæ imaginationes habeant quantitatem, vel non?

Et videtur, quod sic :

1. Omne enim apprehensum sub tribus dimensionibus vel aliqua trium, est quantitas vel habens quantitatem : omnes imaginationes quæ sunt in imaginativa, sic sunt apprehensæ : ergo sunt quantitates vel habentes quantitatem.